1257/1279
Ed.: FRA II/4 3. 
Reg.: – 

Notum a sit omnibus fidelibus Christi b , quod Eberhardus, Leupoldus, Hain- fol. 1 v . 
ricus fratres in Sinewelveld residentes, predium, quod ibidem aput Sighar-
dum pro quatuor libris comparaverunt de voluntate ipsius S. delegaverunt 
super aram beate Marie virginis in Newenburch ad XXX denarios annis sin-
gulis in festo sancti Michaelis solvendorum. Huius donacionis testes sunt: 
dominus Otto plebanus de Newenburch, Waltherus vitrarius, Hainricus de 
camera, Trunto, Walchunus, Meinhardus spereysn, Hertwicus c , Hainricus 
de Schonpuch d . 
a Am Rand der Kolumne N, wohl verweisend auf Propst Nikolaus I. (1257–1279). b Über-
geschrieben. c Fischer, FRA II/4, ergänzt so die Lücke nach Hert-. d Die Lesung -pach 
im HONB S170 ist nicht korrekt. Unter der Kolumne unleserliche Zeichen von anderer 
Hand: durre? 
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13. (1001) 

Der Klosterneuburger Diakon Adalbert kauft von Adalbero, seiner Frau Rich-
gart und seiner Tochter H. Gut in Harmannsdorf um 13 Mark und vermacht 
es im Beisein Markgraf Leopolds und seines Sohnes Adalbert an das Stift für 
die Zeit nach seinem und seines Sohnes Dietmar Tod. 

1114/1126
Ed.: FRA II/4 3 f. 
Reg.: Dienst, Regionalgeschichte, Weidling 2 zu 1114? (ca. 1120–1133); BUB IV/1 Nr. 659 
zu 1133/1136. 

Beginn des ersten Traditionsbuches (Dienst, Babenberger-Studien 24–54, zusammenfas-
send Dies., Traditionsbücher 52). Blindlinierung teilweise von hinten durchscheinend. Es 
werden die Geschäfte bis zur Reform von 1133 erfasst, aber Adalbert ist hier noch nicht Vogt, 
daher vor 1126. Der zweite, parallel entstandene Teil beginnt mit Nr. 121. Zum Aufbau der 
Handschrift auch Fichtenau, Probleme 181; Dienst, Regionalgeschichte 142 f. 

Zum Inhalt vgl. Dienst, Regionalgeschichte 142 f. und hier bei Nr. 207 f. und 472 (fol. 
33 r , lt. Dienst von derselben Hand wie die vorliegende Notiz) zum Diakon Adalbert. 

Notum a sit tam posteritati quam presenti etati, quod Adalbertus diaconus fol. 2 r . 
frater noster emit XIII marcis quoddam b predium situm Hademaresdoft de 
Adalberone c et uxore eius Ricgardi et filia eius d H., quod tradidit super al-
tare sancte Marie post obitum suum et filii sui Dietmari. Huius emptionis et 
traditionis testes sunt hi: Comes Detdiricus, et Bruno et Adalbertus herba 
vituli et filius eius Adalbero, et Gundalzar de Zeminaten, et Hatemarus, et 
Erquenbertus et frater eius Nizo, et Hugo, et Leutboldus de Widenic, Chon-
radus de Gorors, et Adalbertus de Mirs, Hainricus camerarius, Luitfridus, et 
Guntdoldus, et ipse marchio Luitpoldus et filius eius Adalbertus in presentia 
qorum e totum confirmatum est, magna turba suorum astante. 
a Rote Initiale N über drei Zeilen. Links davon kleines X. b Verbessert aus quod tam. 
c Aus Abelbernone verbessert. d Über der Zeile nachgetragen. e Urspr. wohl horum, 
dann ein q dazugefügt, das h durch Punkte getilgt.